
COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 137 del 26-02-2025

 AREA SERVIZI FINANZIARI n. 20
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARTE' SAS DI
ROBERTO PANTE' PER L'IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E DIREZIONE PER GLI
IMMOBILI SITI PRESSO IL BENE CONFISCATO IN VIA A. DIAZ
 

 
 
                                                                                                                                                              



 
IL RESPONSABILE

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29-08-2023 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di valorizzazione del bene confiscato "La Tronara" sito in via Diaz snc, finanziato
con decreto n. 473 del 19.12.2022 dall'Agenzia di Coesione Territoriale Pnrr missione 5- inclusione e
coesione- componente 3- interventi speciali per la coesione territoriale- investimento 2- valorizzazione
dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'unione Europea- next generation eu.
Il progetto in parola prevede la realizzazione, ex novo, di immobili idonei ad ospitare eventi.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21-02-2025 che ha dato atto d’indirizzo al fine di
individuare l’operatore economico con le competenze e la professionalità idonea a proporre un’idea
progettuale che tenga conto degli indirizzi dell’Amministrazione.
Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale destinare gli immobili del sito a eventi e
esperienze che siano fonte di turismo culturale al fine di valorizzare il territorio e sue radici storiche,
dotandole di strumenti tecnologici di ultima generazione;
Visto il preventivo richiesto a Artè sas di Roberto Pantè, con sede legale in Centro direzionale Napoli,
IS A7 – 80143 Napoli, p.iva 09666431219, prot. n. 3948/2025, mediante la Piattaforma Traspare, per i
servizi di ideazione e progettazione museografica, delle scenografie e degli allestimenti, direzione lavori
e direzione artistica, ideazione della comunicazione visiva e pubblicitaria, progetto esecutivo
architetturale e light design, stesura dei contenuti multimediali al costo di € 20.000,00;
Vista la comprovata esperienza del professionista in parola.
Visto l’art. 50, comma 1 , lett. B, del Nuovo Codice degli Appalti , in vigore dal 1° luglio 2023, che
testualmente cita: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d)
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
 - l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e
tecnico professionale;
- l’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art.1, comma 130 della legge 30/ 12/
2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario.
Dato atto che per la procedura in parola viene utilizzata la Piattaforma Certificata Traspare.
Chiesto ed ottenuto il CIG n. B5C8C1009F;
Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026 e
la relativa nota di aggiornamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 21.03.2024 con la quale veniva approvato il piano
esecutivo di gestione.
Ritenuto impegnare la somma di € 20.000, oltre iva al 22%, per un totale di € 24.400,00 sul capitolo
104801 del bilancio 2024/2026.
Ritenuto, altresì, affidare i servizi di cui al preventivo, prot. n. 3948/2025, a Artè sas di Roberto Pantè, a
con sede legale in Centro direzionale Napoli, IS A7 – 80143 Napoli, p.iva 09666431219, al fine di



realizzare, presso gli immobili del bene confiscato sito in via A. Diaz, eventi e esperienze che siano
fonte di turismo culturale al fine di valorizzare il territorio e sue radici storiche, dotandole di strumenti
tecnologici di ultima generazione.

DETERMINA
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1)      di affidare a Artè sas di Roberto Pantè, a con sede legale in Centro direzionale Napoli, IS A7
– 80143 Napoli, P.IVA 09666431219, i servizi di ideazione e progettazione museografica, delle
scenografie e degli allestimenti, direzione lavori e direzione artistica, ideazione della
comunicazione visiva e pubblicitaria, progetto esecutivo architetturale e light design, stesura dei
contenuti multimediali al costo di €
20.000,00 oltre iva al 22%, come da prevenivo prot. n. 3948/2025;

2)     di impegnare a favore di Artè sas di Roberto Pantè, a con sede legale in Centro direzionale
Napoli, IS A7 – 80143 Napoli, p.iva 09666431219 la somma di € 20.000,00 oltre iva al 22%, per
un totale di € 24.400,00 sul capitolo 104801 del bilancio 2024/2026;

3)      di trasmettere copia della presente determinazione a Artè sas di Roberto Pantè;

4)       di liquidare la spesa, con ulteriore atto, su ricevimento di regolare fattura elettronica;

5)     di dare atto che gli obblighi di pubblicazione del presente atto sono assolti con la
pubblicazione sul portale dell’Ente;

6)     di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 8. di attestare ancora l‘avvenuta verifica dell’insussistenza di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del
D.Lgs.n.165/2001, come modificato dalla Legge n.190/2012 e dell’art. 16 del D.Lgs.n.36/2023, e
di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI FINANZIARI
DOTT.SSA VALERIA VELLONE 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARTE' SAS DI ROBERTO PANTE' PER
L'IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E DIREZIONE PER GLI IMMOBILI SITI PRESSO IL BENE CONFISCATO IN
VIA A. DIAZ

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/
2000.
 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag

Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

104801 2025 01.02.1.103
U.1.03.02.02.005

163 24.400,00 0,00 0,00



 
 
Cancello ed Arnone, 26-02-2025

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI FINANZIARI

VALERIA VELLONE



COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 137 del 26-02-2025

 AREA SERVIZI FINANZIARI n. 20
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ARTE' SAS DI ROBERTO
PANTE' PER L'IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E DIREZIONE PER GLI IMMOBILI SITI PRESSO IL
BENE CONFISCATO IN VIA A. DIAZ
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi.
 
Cancello ed Arnone, 26-02-2025
 

 IL RESPONSABILE
VALERIA VELLONE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


